



## Cifra de negocio consolidada del 4º trimestre de 2018

El año ha estado marcado por un fuerte crecimiento de las actividades de transporte y logística

En 2018, la cifra de negocio del Grupo ha aumentado un +9,4%

El Grupo ha finalizado el año con un cuarto trimestre en fuerte progresión (+10,5%, 7,6% a perímetro constante).

Excluyendo las ventas realizadas por cuenta de terceros (clientes del canal Restauración en Francia, España y Bélgica), la cifra de negocio alcanza un crecimiento de un 11,8% (8,5% a perímetro constante).

### Distribución de la cifra de negocio

(En millones de euros)

Cuarto trimestre	2017	2018	Variación %	A perímetro constante %
<b>Actividades del Grupo</b>	<b>684,5</b>	<b>765,6</b>	<b>11,8%</b>	<b>8,5%</b>
Ventas por cuenta de terceros	99,3	100,4	1,2%	1,2%
<b>TOTAL</b>	<b>783,7</b>	<b>866,0</b>	<b>10,5%</b>	<b>7,6%</b>

### Distribución de la cifra de negocio por actividades

(En millones de euros)

Cuarto trimestre	2017	2018	Variación %	A perímetro constante %
Transporte Francia	337,2	377,4	11,9%	8,6%
Logística Francia	135,5	148,0	9,2%	9,2%
Actividades Internacionales	179,9	206,3	14,7%	8,3%
<b>Subtotal Transporte y Logística</b>	<b>652,6</b>	<b>731,7</b>	<b>12,1%</b>	<b>8,7%</b>
Marítimo	26,2	27,1	3,3%	3,3%
Otros	104,9	107,3	2,2%	2,2%
<b>TOTAL</b>	<b>783,7</b>	<b>866,0</b>	<b>10,5%</b>	<b>7,6%</b>

Las variaciones de perímetro afectan a:

- Transporte Francia : +11,1 M€ generados por Express Marée, sociedad adquirida el 2 de julio de 2018,
- Actividades Internacionales : +11,5 M€ procedentes de la actividad frigorífica de Marconi en Italia, incorporada a principios de mayo de 2018.

## **Transporte Francia**

La red de transporte en Francia presenta una fuerte progresión de un +11,9% en el trimestre. A perímetro constante, el incremento es de un +8,6%, repartido por partes iguales entre, el impacto de la subida del precio del gasoil y el crecimiento de los volúmenes transportados.

## **Logística Francia**

La cifra de negocio progresa un 9,2% en el periodo, principalmente gracias al dinamismo de las operaciones correspondientes a la actividad para la Restauración y al desarrollo en las nuevas plataformas inauguradas a principios del año.

## **Actividades Internacionales**

Las Actividades Internacionales, en una buena dinámica, presentan un crecimiento de un 14,7%:

- Italia aumenta su cifra de negocio un +24% (+9,1% a perímetro constante) con un fuerte crecimiento de las operaciones relacionadas con la Distribución.
- La actividad en la Península Ibérica se incrementa un 8,1%, gracias a un desarrollo comercial sostenido y al fuerte incremento del consumo alimentario en Portugal.

## **Marítimo**

La evolución de la actividad marítima presenta una ligera progresión, de un 3,3%, en un periodo tradicionalmente de baja actividad.

A 31 de diciembre de 2018, la cifra de negocio acumulada asciende a 3 255,1 millones de euros frente a los 2 975,7 millones de euros del año 2017, lo que supone un aumento del 9,4% (7,4% a perímetro constante).

---

**Contact presse : Catherine MARIE - catherine.marie@stef.com - Tel. : 01 40 74 29 64 / 06 35 23 10 88**  
**Contacto de prensa en España : Beatriz GARCÍA- beatriz.garcia@stef.com - Tel. : 91 627 04 09**

Site : [www.stef.com](http://www.stef.com) - Code ISIN : FR0000064271 - Code REUTERS : STE.PA - Code BLOOMBERG : STF.FP